
Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 
 

      
  

 

Il Rettore 

 
 

       Decreto rettorale n. 248/23 

 

 

OGGETTO: Approvazione Atti concorso Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione” XXXIX ciclo. 

 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

 

Il Rettore 

 

VISTO l’art. 4 della legge del 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il D.M. del 30 aprile 1999, n. 224 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 1999 

n. 162 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme in materia di 

dottorato di ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 26 luglio 2001 n. 

172; 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con 

D.R. n. 206/19 del 19 dicembre 2019; 

VISTO l’art. 19 della legge del 30 dicembre 2010 n. 240, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 14 gennaio 2011 n.10; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679, recante il “Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati personali” 

VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, avente ad oggetto il “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi 

di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n. 247, avente ad oggetto l’aumento dell’importo annuale 

delle borse di dottorato; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorati di 

ricerca, ai sensi del D.M. 14 dicembre 2021, n. 226, emanato con D.R. n. 72/22 del 

27 maggio 2022 e successivamente modificato con D.R. 127/22 dell’11 luglio 2022; 

VISTO il Regolamento tasse e contributi a.a. 2023/2024; 

VISTA le Linee guida MUR per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, 

comma 3, del regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, n. 226; 

VISTO il DM 117/2023: Missione 4 “Istruzione e ricerca”, componente 2 “Dalla Ricerca 

all’Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 

imprese”, che assegna all’Università Europea di Roma il sostegno finanziario per borse 

di studio cofinanziate dalle imprese; 

VISTO il DM 118/2023; Missione 4 “Istruzione e ricerca”, componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” e investimento 4.1 “Estensione del 

numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e 

il patrimonio culturale”, che assegna all’Università Europea di Roma fondi per 7 borse 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 
 

      
  

 

Il Rettore 

di studio per progetti legati alla ricerca PNRR; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane nella seduta del 

1° marzo 2023 e nella seduta del 5 aprile 2023 in relazione all’istituzione del Corso di 

Dottorato di Ricerca “Persona, benessere e innovazione” XXXIX ciclo con sede 

amministrativa presso l’Università Europea di Roma e all’emanazione del relativo 

bando;   

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 17 maggio 2023, 

in relazione all’istituzione del Corso di Dottorato di Ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione” XXXIX ciclo con sede amministrativa presso l’Università Europea di Roma 

e all’emanazione del relativo bando; 

VISTA la delibera n. 47/23/CDA con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

l’istituzione del XXXIX ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione” con sede amministrativa presso l’Università Europea di Roma e 

l’emanazione del relativo bando, 

VISTO il D.R. n. 107/23 del 12 giugno 2023 avente ad oggetto l’istituzione del XXXIX Ciclo 

dei Corsi di Dottorato di ricerca; 

VISTO il D.R. n. 183/23 del 31 luglio 2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la suddetta procedura di valutazione comparativa;  

VISTO che la commissione ha completato i lavori consegnando gli atti in data 18 settembre 

2023; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti procedurali,  

 

DECRETA 

Art. 1 

È accertata la regolarità formale degli atti relativi al concorso per l’ammissione al corso di 

dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione” - XXXIX ciclo, dai quali risulta, 

secondo quanto previsto dall’art. 7 del bando di concorso, la seguente graduatoria degli idonei: 

 

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO 
 

❖ N. 3 Borse finanziate con fondi di Ateneo e n. 1 idoneità senza 

borsa di studio 

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 

progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

72/23 UER - DSU/E 22 26 48 

51/23 UER - DSU/E 21 26 47 

60/23 UER - DSU/E 20 27 47 

37/23 UER - DSU/E 21 25 46 

24/23 UER - DSU/E 23 23 46 

43/23 UER - DSU/E 21 24 45 
89/23 UER - DSU/E 22 22 44 
39/23 UER - DSU/E 20 22 42 
19/23 UER - DSU/E 20 21 41 
95/23 UER - DSU/E 20 21 41 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 
 

      
  

 

Il Rettore 

❖ 1 Borsa finanziata con fondi di Ateneo riservata a candidati di 

stati esteri 

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 

progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

78/23 UER - DSU/E 23 24 47 

 

❖ N. 5 Borse finanziate con fondi a valere sul DM 118/23 del 

02/03/2023 

 
➢ Borsa PNRR Climate Change e responsabilità delle imprese  

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 
progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

27/23 UER - DSU/E 24 26 50 
49/23 UER - DSU/E 21 24 45 
63/23 UER - DSU/E 20 20 40 

 

➢ Borsa PNRR Giustizia climatica: il ruolo delle Corti interne e 

internazionali a “difesa” del clima 

Numero di 
protocollo 

Punteggio CV, 
titoli e progetto 

Prova 
orale 

Punteggio 
totale 

30/23 UER - DSU/E 23 24 47 
93/23 UER - DSU/E 21 23 44 

 
➢ Borsa PNRR Applicazione innovativa del neurofeedback nel 

potenziamento delle risorse cognitive ed emotive 

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 
progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

102/23 UER - DSU/E  20 26 46 

59/23 UER - DSU/E  22 23 45 

 

➢ Borsa PNRR La Trasformazione Digitale come processo 

multidimensionale e in continuo mutamento: Impatti organizzativi, 

culturali e aspetti critici e rilevanza etica nell'era dell’interconnessione 

globale e dell’automazione tecnologica 

Numero di 

protocollo 

Punteggio CV, 

titoli e progetto 

Prova 

orale 

Punteggio 

totale 
46/23 UER - DSU/E 24 25 49 

 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 
 

      
  

 

Il Rettore 

➢ Borsa PNRR Sostenibilità d’impresa e gestione delle risorse umane 

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 

progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

    

 
Nessun candidato è risultato idoneo, pur considerando la possibilità di cui all’art. 7, 
comma 2, del Bando. 

 

❖ N. 3 Borse finanziate con fondi a valere sul DM 117/23 del 

02/03/2023 

 
➢ Borsa PNRR La psicologia del lavoro e le nuove tecnologie all’interno 

dei contesti organizzativi: quale impatto possono avere e come 

miglioreranno il modo di lavorare di domani 

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 
progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

10/23 UER - DSU/E 23 23 46 

 
➢ Borsa PNRR La sostenibilità dell’aria negli ambienti interni attraverso 

un processo di “augmented air” e gli effetti sulla salute e sul benessere 

delle persone 

Numero di 
protocollo 

Punteggio 
CV, titoli e 

progetto 

Prova orale Punteggio 
totale 

/ / / / 

 
Nessun candidato è risultato idoneo, pur considerando la possibilità di cui all’art. 7, 

comma 2, del Bando. 
➢ Borsa PNRR L’analisi dei dati per migliorare l’esperienza del 

consumatore e capirne i comportamenti di acquisto 

Numero di 

protocollo 

Punteggio 

CV, titoli e 
progetto 

Prova orale Punteggio 

totale 

/ / / / 

Nessun candidato è risultato idoneo, pur considerando la possibilità di cui all’art. 7, 
comma 2, del Bando. 

 
 
 

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 

 
 

      
  

 

Il Rettore 

Art. 2 

 

In virtù di quanto previsto dall’art. 9 del bando di concorso, i vincitori entro e non oltre il 15 

ottobre 2023, pena la decadenza dal diritto di iscrizione, dovranno procedere 

all’immatricolazione. 

In caso di mancata accettazione entro il termine del 15 ottobre 2023, o di rinuncia entro 

quattro mesi dall’inizio dei corsi, subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della 

graduatoria. 

 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet di Ateneo, all’indirizzo 

http://www.universitaeuropeadiroma.it  sotto la voce “dottorati di ricerca”. 

 

 

Art. 4 

 

Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine di 60 giorni, 

al Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al Presidente della Repubblica.  

I predetti termini decorrono dalla pubblicazione del presente decreto. 

 

Roma, 22 settembre 2023 

 

  Il Rettore 

Prof. P. Amador Barrajón Muñoz L.C. 

 

 

         

mailto:rettore@unier.it
http://www.universitaeuropeadiroma.it/
http://www.universitaeuropeadiroma.it/

